СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-
СЫСОЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САРАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                          РЕШЕНИЕ
От 25 апреля     2016 года                                                                   № 103
« О проекте решения Совета депутатов муниципального образования –Сысоевское сельское поселение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области».

                       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования – Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области , РЕШИЛ:

1. Принять за основу проект  решения Совета депутатов муниципального образования –Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав о муниципального образования – Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области» согласно приложению к настоящему решению.

2.Опубликовать в «Информационном бюллетене Сысоевского сельского поселения Сараевского муниципального района Рязанской области «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования – Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области»

3. Внести по инициативе Совета депутатов муниципального образования –Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области  указанный проект решения на публичные слушания в муниципальном образовании- Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области.

  Председатель Совета депутатов

  муниципального образования-

  Сысоевское сельское поселение Сараевского

  муниципального района Рязанской области
О.Г.Попова

Глава муниципального образования –

Сысоевское сельское поселение Сараевского

муниципального района Рязанской области
Н.Н.Москвитина
Приложение

                                                              К решению  Совета депутатов   муниципального  образования –
Сысоевское сельское поселение

                                                                                  Сараевского муниципального
                                                           Рязанской области
                                                                   От 25 апреля 2016 г.  № 103
                            Проект решения   Совета депутатов муниципального образования –Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области  « О  внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования - Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области»

           Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях приведения Устава Сысоевского сельского поселения Сараевского муниципального района Рязанской области в соответствии с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования –Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования –Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области следующие изменения и дополнения:

2. Внести в Устав муниципального образования –Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области следующие изменения и дополнения:

   2)  Пункт 12 части 1 статьи 5  исключить.

          3)  Пункт 14 части 1 статьи 5 исключить.

          4) Пункт 15 части 1 статьи 5 исключить.

         5) Пункт 16 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

         «16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»

          6)  Пункт 19 части 1 статья 5 изложить в новой редакции:

          «19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»

           7)  Пункт 21 части 1 статьи 5  исключить.
           8)  Пункт 24 части 1 статьи 5 исключить

           9)  Пункт 25 части 1 статьи 5 исключить

           10) Пункт 27 части 1 статьи 5 исключить;

          11) Пункт 35 части 1 статьи 5 исключить;

          12)  Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

    «13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;»

        13)  Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

 «1. Сысоевское  сельское поселение организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Рязанской области»;

           14) Часть  1 статьи  9   изложить в следующей редакции:

«1.В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения на всей территории Сысоевского сельского поселения проводится местный референдум»;

         15) Пункт 3 части 6 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«3) проекты  планов  и  программ развития  муниципального  образования – Сысоевское сельское поселение,    проекты    правил     землепользования   и    застройки, проекты  планировки  территорий  и проекты межевания  территорий,  за  исключением случаев,  предусмотренных  Градостроительным кодексом   Российской   Федерации, проекты   правил   благоустройства  территорий,   а   также    вопросы предоставления    разрешений    на условно   разрешенный       вид  использования  земельных  участков  и    объектов       капитального  строительства, вопросы  отклонения  от    предельных  параметров  разрешенного   строительства,    реконструкции    объектов   капитального     строительства,    вопросы  изменения   одного   вида  разрешенного         использования  земельных  участков   и   объектов     капитального   строительства  на  другой  вид  такого  использования при отсутствии     утвержденных правил     землепользования      и   застройки»;

         16) Пункт 4 части 6 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании Сысоевского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13  Федерального закона 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

        17)  Часть 8 статьи 16  изложить в следующей редакции:

    «8. Порядок    назначения    и  проведения     опроса      граждан определяется, настоящим Уставом  и  (или)    нормативными    правовыми    актами, утверждаемыми Советом депутатов Сысоевского сельского поселения в соответствии  законом  Рязанской области»;
          18)  Пункт 1 части 14  статьи 24 исключить;

           19) Пункт 2 части 14 статьи 24 изложить в следующей редакции:

 «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом  Сысоевского сельского  поселения   в соответствии с Федеральными законами и законами Рязанской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;

           20) Пункт 3  части  1 статьи 25   изложить в следующей редакции:

 «3)  в случае  преобразования  Сысоевского сельского поселения,    осуществляемого в  соответствии  с   частями 3, 3.2, 4 - 6,  6.1,  6.2, 7,  7.1   статьи   13 Федерального  закона  №131-ФЗ ,  а  также  в  случае упразднения  Сысоевского сельского поселения»;

             21) Пункт  12  части  1 статьи 29   изложить в следующей редакции:

«12)   преобразования  Сысоевского сельского поселения,    осуществляемого в  соответствии  с   частями 3, 3.2, 4 - 6,  6.1,  6.2, 7,  7.1   статьи   13 Федерального  закона №131-ФЗ,  а  также  в  случае упразднения  Сысоевского сельского поселения»;

              22) Часть 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«3. В случае принятия закона Рязанской области, предусматривающего избрание главы муниципального образования представительным органом муниципального образования из своего состава, выборы главы муниципального образования не назначаются и не проводятся, если указанный закон Рязанской области вступил в силу до наступления даты, начиная с которой  представительный орган муниципального образования был бы вправе принять решение о назначении выборов главы муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

23)Пункт 4 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом , в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

               24) Пункт 18 части 1 статьи 31 исключить;

               25) Пункт 20 части 1 статьи 31 исключить;

               26) Пункт 21 части 1 статьи 31 исключить;
                 27) Пункт 22 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

 «22) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

23)Пункт 4 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом , в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

               24) Пункт 18 части 1 статьи 31 исключить;

               25) Пункт 20 части 1 статьи 31 исключить;

               26) Пункт 21 части 1 статьи 31 исключить;
                 27) Пункт 22 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

 «22) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

               28)  Пункт 25 части 1 статьи 31 изложить в новой редакции:

«25)  участие в организации деятельности по сбору (в том числе

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;

               29)  Пункт 26 части 1 статьи 31 изложить в новой редакции:

26) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм)
                  30)  Пункт 27 части 1 статьи 31  исключить.

                  31)  Пункт 28 части 1 статьи 31 исключить.

                  32)   Пункт 32 части 1 статьи 31 исключить.

                  33)   Пункт 33 части 1 статьи 31 исключить.

                  34) Пункт 35 части 1 статьи 31 исключить.

                  35) Пункт 38 части 1 статьи 31 изложить в новой редакции:

«38) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования»

                  36)  Пункт 39 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«39) осуществление муниципального лесного контроля»

                  37)  Пункт 40 части 1 статьи 31 изложить в новой редакции:

«40) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»

                  38)  Часть 1 статьи 31 дополнить пунктом  54.1 следующего содержания:

« 54.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений,  программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, , программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений,  требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;
           39)  Пункт 57 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«57) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

             40)  Пункт 58 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«58) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»

             41) Часть 2 статьи  40 изложить в следующей редакции:

  «2. Муниципальные   нормативные правовые    акты,    затрагивающие     права,    свободы и обязанности  человека  и     гражданина, вступают в силу  после   их   официального    опубликования     (обнародования)»;

               42) Статью 40  дополнить частью  2.1 следующего содержания:

  «2.1. Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в  целях выявления    положений,    необоснованно    затрудняющих    осуществление  предпринимательской и инвестиционной деятельности,  подлежат  экспертизе проводимой органами  местного  самоуправления  в  порядке,  установленном  муниципальными нормативными правовыми актами  в  соответствии  с  законом  Рязанской области.

           43) Пункт 1 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«1) Имущество,  предназначенное  для     решения      установленных    Федеральным    законом № 131 вопросов местного значения»;

            44) Часть 2 статьи 46 изложить в следующей редакции:

 «2. Бюджет Сысоевского сельского поселения формируется на отчетный и плановый период и утверждается решением Совета депутатов»;

            45) Часть 4 статьи 46 изложить в следующей редакции:

  «4. Проект решения Совета депутатов о бюджете на рассмотрение Совета депутатов поселения вносит глава администрации»;

          46)  Часть 9 статьи 46 изложить в следующей редакции:

  « 9. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.»

           47) Часть 11 статьи 46 изложить в  следующей  редакции:
 «11.Формирование расходов местного бюджета осуществляется в

  соответствии с расходными обязательствами муниципального образования,

устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления

данного муниципального образования в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

     Исполнение расходных обязательств муниципального образования

осуществляется за счет средств соответствующего местного бюджета в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации».

         48) Статью 54 дополнить частью 2.9 следующего содержания:

"2.9. Органы государственного контроля (надзора) при установлении сроков для устранения выявленных нарушений обязаны учитывать необходимость соблюдения органами местного самоуправления требований и процедур, установленных законодательством Российской Федерации.".

          2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Рязанской области для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования –Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области.

         3. После государственной регистрации изменения и дополнения в Устав муниципального образования –Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области подлежат опубликованию в «Информационном бюллетене Сысоевского сельского поселения».

         4. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования – Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района Рязанской области вступает в силу после государственной регистрации и   официального опубликования в «Информационном бюллетене Сысоевского сельского поселения».